
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений в Порядок  

установления льготной арендной платы и ее размеров в отношении 
объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности города Иркутска 
 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва               «  24  »   октября   2024 года 
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
1. Внести в Порядок установления льготной арендной платы и ее размеров 

в отношении объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности города Иркутска, утвержденный решением Думы города Иркутска 
от 4 мая 2018 года № 006-20-460705/8, с изменениями, внесенными решением  
Думы города Иркутска от 26 октября 2018 года № 006-20-500788/8,  
следующие изменения: 

1) пункты 4, 5 изложить в следующей редакции: 
«4. Для установления льготной арендной платы арендатор  

подает арендодателю через муниципальное казенное учреждение  
«Сервисно-регистрационный центр» г. Иркутска, государственное автономное 
учреждение «Иркутский областной многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (организации, 
привлекаемые им в соответствии с частью 11 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»), направляет посредством почтового 
отправления на бумажном носителе либо в форме электронного документа 
посредством федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявление об 
установлении льготной арендной платы (далее – заявление). 

5. Перечень документов, прилагаемых к заявлению, порядок и сроки его 
рассмотрения устанавливаются административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Установление льготной арендной платы в отношении 
объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности 



2 
 
города Иркутска», утвержденным постановлением администрации  
города Иркутска от 1 июля 2019 года № 031-06-468/9.»; 

2) пункты 6 – 8 признать утратившими силу; 
3) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции: 
«9. Решение об установлении льготной арендной платы принимается 

арендодателем путем заключения дополнительного соглашения к договору 
аренды объекта культурного наследия, в котором указываются размер льготной 
арендной платы и срок, на который она устанавливается (далее – дополнительное 
соглашение к договору аренды объекта культурного наследия). 

10. Решение об отказе в установлении льготной арендной платы 
оформляется в форме письма на бланке комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города Иркутска.»; 

4) в пункте 13, начинающемся со слов: «13. Расходами арендатора…»,  
слова «актом и платежными документами» заменить словами «актом приемки 
выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия и платежными 
документами, подтверждающими затраты на выполнение работ по сохранению 
объекта культурного наследия»; 

5) пункт 13, начинающийся со слов «13. Суммой расходов арендатора…», 
признать утратившим силу. 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 4 мая 2018 года 

№ 006-20-460705/8 «Об утверждении Порядка установления льготной арендной 
платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия, находящихся 
в муниципальной собственности города Иркутска, Порядка установления 
льготной арендной платы для объектов культурного наследия, находящихся в 
неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности 
города Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              
 
__________________ Е.Ю. Стекачев 
«  28   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020013/4 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 



3 
 
 


